stra con

stra contententem cursus celeritate deprehendit; neq;  
miseris repentina calamitate oppressis in proximos  
montes euadendi Fortuna spacium dedit. Nam quum  
in superiora uillæ ædificia conscendissent, paulò post  
auicta profluentis uiolentia, conuulsis fundamentis in-  
tegra nat. ante uilla deuecti miserabiliter perierunt.  
Qua clade pulcherrimus centum stadiorum tractus,  
nullis, satis, arboribus, armentis, multisq; mortalibus  
momento absumptis, interijt. His corporis atq; animi  
morbis circumuentum Maximilianum, acerbiorq; in  
dies ab infesta fortuna ictus metuentem, nonnulli uanis  
sparsis terroribus, quum amittendæ arcis pericula in  
maius auerent, ad summam rerum desperationem per-  
duxerunt, Ioachimus ille, qui ab Agnelli colle descen-  
dentibus Gallis, eas angustias suspectiore negligentia  
omni præsidio nudatas reliquerat, disseminatis sermo-  
nibus apud præfidiarios, tristitia omnibus, & certum ar-  
ci excidium ominabatur: moliri subterraneos specus  
Nauarrum, quibus omnis aquæ copia penitus auerte-  
retur, uel corrumperetur, eumq; perfectis cuniculis  
breui, sicuti ad Neapolim fecisset, munitiora arcis lo-  
ca & turres ipsas sulphureis ignibus in sublime iactus  
euerfurum. Quæ tametsi multorum animos cogitatio-  
ne periculi suspendebant, à peritis tamen ut mania cõ-  
fut. abantur, quòd depressissima turrium fundamenta,  
quæ etiam ut humido accedenti in solo sublicis imposi-  
ta essent, uel in sano etiam labore subterfodi non pote-  
rant: unde sibi neq; cuniculo neq; ignibus noceri pos-  
se arbitrarentur. Ea enim est horum operum natura,  
ut tum ignes, quum solidis ac siccioribus muris & cau-

tibus inclusi fuerint, uehementissimè ad spirandū in-  
 nes auras quæritent, cunctaq; uelociter impotenti in-  
 lentia perfringant: si uerò, ut in profundis necessari-  
 accidit, molli terreno, uel modica aquarum scaturigi-  
 ne humentibus locis cuniculi inciderent, hebetato sta-  
 tim puluere humoris iniuria, lentescunt ignes, cassiq;  
 labore irritū, ut rerū magister usus edocuit, resolum-  
 tur. Igitur Sfortia, quum per eas animi perturbationes  
 rerum tædio affectus omnibus suis diffideret, et memo-  
 ria paterni carceris, maiore animi mollitie, quàm uirum  
 uel principem deceret, uitæ libertatisq; pericula me-  
 titetur, nulla dedecoris cura habita, quin, e deieret, nō  
 cunctādum sibi amplius existimauit. Neq; Gambarus  
 atq; Aquila legati, in quibus summa authoritas esse de-  
 bebat, quo minus in turpi sententia perscueraret, que  
 quam proficiebant, quanquā grauibus cum sermoni-  
 bus castigatum in spem erigere, increpitaq; degenerit  
 animi subita consternatione, à tam foedo dementiq; cō-  
 filio detertere contenderent: ac simul testarentur sociè-  
 ratos principes, ipsosq; præsertim Helueticos, qui pro-  
 eius salute ac dignitate conseruanda, fratres ac consan-  
 guineos suos amississent, iniuriam animo nunquam esse  
 deposituros: si tam propinqua spe renouandi belli, re-  
 bus eorum atq; consilijs, intempestiua deditioe, infan-  
 ni præiudicio obuiam iret. At ille præsentī animo qua-  
 si sensibus receptis, egregiè (inquit) ac fortiter et mihi  
 et paternæ auitæq; gloriæ uel constantissimo uite exi-  
 tu satisfacere, ut planè suadetis, nisi honestiora spe-  
 ciosioraq; cōsilia eos, qui cadētibus rebus suis peritū-  
 cius cū irata Fortuna colluctatur, plerunq; durissimis

casibus reseruari. Agnouimus enim iam pridè malè  
 auspiciati imperij fortunā, quum seruire impotentibus  
 federatis cogere, qui tota prouincia publicis ac  
 priuatis facult. tibus spoliata, nihil mihi præter inane  
 principis nomen reliquerunt. Vitæne ego ac liberta-  
 ti, naturæ munera, dedecoris metu, uel perniciosa uir-  
 tute despiciam, et ruentiū rerum sortem iterū pericli-  
 tabor, ut pro speciosis inanis et incertæ dignitatis ti-  
 tulis insolentissimis hominibus, qui præscribunt, leges  
 dant, et sumptus et uectigaliū exquisitā rationē repo-  
 scunt, iterum seruiam? aut proditus, ac perductus in  
 Galliam paterno in carcere, et in hisdem catenis ex-  
 pirem? Imprudentène ego, uel ingratè, si in maiore  
 mea iactura propriæ saluti ac libertati cōsulero, Fer-  
 dinandū, uel Cæsaris rebus præiudicasse uidebor, qui  
 apertis consilijs, ut hoc imperiū, maiorum meorū uir-  
 tute partum, nepoti Cayolo adiudicarent, aliquādo me  
 extrudere cogitarunt? Quorum alter, ut qui semper  
 cū hoste clandestine sensisset, extremis duobus casibus  
 meis subuenire noluit. Alter, tametsi mēstruis pēsioni-  
 bus ingentes ei pecuniæ solueretur, quū tam è bellū im-  
 mineret, in interiorē Germaniā regressus, neq; suæ di-  
 gnitati sat: fecit unquā, neq; in meis uel miserrimi pa-  
 tris difficultatib. digna Cæsare, uel cognato principe au-  
 xilia trāsmissit? Neq; Leoni, quominus dignis pontifice  
 cōditionib. cū Gallo foedus percutiat, hac necessaria de-  
 ditiōe impedimēto futurus existimari uelim: Qui si fal-  
 laci atq; infido Fregosio minimè credidisset, expeditio  
 req; cōsilio celerius et cōstātius pristini animi delibera-  
 ta peregisset, neq; ipse cū maxima dignitatis imperijsq;

lactura superbis hominibus seruire inciperet, neq; ego  
 fractis ac desperatis rebus, quod miserrimum est, apud  
 hostem meliorem uitæ conditionem quærendâ esse con-  
 serem. Tantû uerò abest, ut publicam Heluetiorû cau-  
 sam respicere uelim, ut illos, qui magno suo incommo-  
 do huius imperij tutelares uideri uolunt, ultro ea me-  
 lestia sim liberaturus. Ita Maximilianus, ut perpetua  
 tandem curis atq; molestijs animum liberaret, & pri-  
 cipalem uitam nullis unquam ærumnis uacuum cam-  
 priuata ac beatiore commutaret, trigesimo oppugna-  
 tionis die arcem dedit, his conditionibus, ut sibi ac  
 præfidiarijs militibus res suas atq; omnem supellesti-  
 lem, præter militarem apparatus, efferre liberum fi-  
 ret, atq; ipsi ab rege trigintaquinq; aureorû milita si-  
 gulo quoq; anno persoluerentur, modò per publica  
 tabulas paterno iuri cederet, & se iniussu regis, fides  
 data, Gallie trās alpinae fines minimè excessurum ullo  
 tempore, polliceretur. Fuere ea tempestate multi mo-  
 tales, qui Ioannem Gonzagam & Hieronymum Mo-  
 ronum, quorum consilijs Maximilianus innitebatur,  
 ad extremum, ut rebus suis consulere, fidem cum in-  
 tuna commutasse existimarent, quòd iuuenem imperi-  
 tum rerum, ægroq; animo fluctuantem, quem consilia  
 atq; industria sanare atq; erigere potuissent, ad deca-  
 dam arcem impulisse dicerentur. Quòd pro uero pro-  
 tassel relinqueremus, nisi tempora, quæ ab euentu re-  
 rum causas aperiunt, aliquantò post ambos ea calu-  
 nia, Maximiliani etiã testimonio, liberaissent. Ipse Ma-  
 ximilianus, quû regem apud Ticinum salutasset, com-  
 tantibus equitibus, qui cû liberè custodirent in Gal-  
 profi-

profectus est. Nec multò post Franciscus, quòd ante re-  
 ceptam arcem suæ dignitatis esse minimè statuebat, Me-  
 diolanum tum primum inuectus cum ornatoribus tur-  
 mis delectisq; cohortibus, quarum duces sumptuoso  
 apparatu instructi insigne spectaculum populo præ-  
 buerunt, de hostibus magnificè triumphauit.

## PAVLI IOVII NO-

VOCOMENSIS EPISCO-  
PI NVCERINI HISTO-

riarum sui temporis.

LIBER XVI

INTEREA Triuultius ad op-  
 pugnandam Brixiam profectus  
 quum perspecto urbis situ, no-  
 tatisq; hostium munitionibus,  
 ad templum Euphemie uirgi-  
 nis castra posuisset, aduocatis  
 in consiliû Venetis ducibus, qui  
 sua & Liuiani cogitata in mediû adducerent, duplicè  
 expugnandæ urbis rationè reperiebat. Vna erat, qua  
 constitutis aggeribus, fossisq; perductis ad securitatem  
 oppugnantium, tormenta subueherentur, murûq; oppor-  
 tuno ac debiliore in loco, maioribus tormentis ad re-  
 gulam collocatis, ita diuerberarent, ut fossis murorum  
 strage ruinaq; completis, ad subeundum facilis ascen-  
 sus, & latior ad irrumpendum aditus armatis ordini-

bus præberetur. Altera erat in celeritate posita, quæ ex improviso pluribus simul in unum locum prolatis directisq; tormentis, prius murum crebris ictibus quassatum aperirent, tumultuarioq; prelio depulsis defensoribus, urbem ingrederentur, quam hostes imparati ac festinantes extruere aggerem, opportunumque consilium in repenino negotio capere, et propugnare possent. Huius sententiæ erat author Petrus Longenæ equitum præfectus, vir acer et fiducia plenus, cuius consilium pleriq; sequebantur, qui longam ac laboriosam oppugnationem æquis animis expectare non poterant. Hæc, Triuultius dux uetus ab longo rerum usu grauiq; ingenio cæteris prudentior, laudata priore, non probabat, ut qui ullam uictoriæ partem, quam tanta uel recta belli gerendi ratio promittere possit, ab audacia uel casibus minime sperandam arbitraretur. Sed quum Longenæ propter summam locorum ac mœnium notitiã, quod Brixianus ciuis erat, equitibus militi auribus audiretur, omnes ferè in eius sententiam concesserunt. Iactabat enim ab ea parte, qua Garzetta fluuiolus urbem egreditur, nullius prope negotij futuram oppugnationem, si à neglecta custodia loco nihil tale uerentes hostes, adorirentur. Itaq; milites falsis adducti persuasionibus, quod plerumq; ante periculum suas atq; alienas uires iniquè æstimant, et destinata consilij secundo cursu sibi successura facile credunt, prolato apparatu, antequam diuinceret magna ui oppugnare ceperunt, uel ob id ardèsius, quod loci felicitate impulsu, ab eodem exeuntis Garzetta ostio, quum Galli frustra obsisterent, Gritto et Au-